remisi et quietum clamavi et presenti scripto premissa confirmavi, pro salute anime mee et 

omnium antecessorum et successorum meorum, Deo et ecclesie Beate Marie de Margan et 

monachis ibidem Deo servientibus, totum jus et clamium quod habui vel habere potui vel 

dicebam me habere in terra de Egeleskeynwir(a), vel in communia pastura ejudem, vel in aliqua 

alia re que dictum tenementum pertinetur. Ita quod dicti monachi habeant et teneant totum 

dictum(b) tenementum cum omnibus pertinentiis suis libere et quiete bene et pacifice in bosco 

et plano pratis et pasturis pro me et heredibus omnibus et successoribus et homnibus meis 

inperpetuum, sicut ulla elemosina vel ullum tenementum liberius et quietus et melius haberi 

potest vel teneri. Et me premissa convelli valeant set firmitatis robur optineant inperpetuum 

presentem cartam sigilli mei impressione roboravi. Hiis testibus(c), domino David Scorlag, 

domino Willelmo de Reynny, Petro Pincerna tunc vicecomite de Kardif’, Waltero de Sulye, 

Willelmo de Clived’, Radulfo de Novo Castro, Johannes de Aberenthawe, Haymundo de 

Hasweye, et multis aliis. 

(a) Egeleskenwir B. – (b) dictum suscrit B. – (c) omission des témoins B. 

12. 

[1258, 10 juin] 

Chirographe entre Gilbert (II ou III) de Turberville et l’abbaye de Margam concernant 

l’échange de deux acres de terre dans le fief de Newcastle (Bridgend, Glam.). 

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique semi-cursive (mi-XIIIe s.), larg. 210 mm. x 

haut. 115 mm. (dont repli de 22 mm.). La partie supérieure de l’acte est coupée en dents de scie. Mention 

dorsale : « Cyrographum Gilberti de Turberville de excambio duarum acrarum » (XIIIe s.). Scellé sur 

double queue. Sceau rond de cire verte, les contours ont été restaurés, diam. 40 mm., un chevalier à cheval, 

galopant vers la droite, avec une épée dans la main droite et une corne dans la main gauche, ainsi qu’un 

bouclier avec un possible chevron, légende : « + SIGIL[VM].[GIL]BERTI.[DE.TVRBERVILLA] ». 

N.L.W., P&M n° 169. 
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B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 291-7 sous la rubrique 

« Cyrographum [….] Gilberti de Turberville de excambio cujusdam terre ». 

a. Clark, Cartae, II, n° 594. 

INDIQ. A., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 169 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 269 ; B. Birch, 

Descriptive Catalogue, I, n° 291-7 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 140, p. 

114. 

[Texte établi à partir de A.] 

Sciant presentes et futuri quod hec est conventio facta inter dominum Gilebertum de 

Turbevile ex parte una et dominum abbatem et conventum de Margan ex parte altera, videlicet 

quod predictus Gilebertus dedit in excambia dictis(a) abbati et conventui duas acras terre in 

perpetuum(b), habendas et tenendas libere et quiete in feodo de Novo Castello que jacent juxta 

viam publicam que tendit de Kenefec versus Keyrdif, et incipiunt a dicta via in parte aquilonari 

ubi fons oritur qui Wytewelle nominatur, et extendunt(c) se in longitudine usque ad semitam ex 

parte australi, in latitudine vero jacent inter terram Thome Cradoc ex parte orientali et terram 

Willelmi Godmon ex parte occidentali, pro duabus acris perpetuo habendis et tenendis libere et 

quiete de dictis abbate et conventu que jacent in eodem feodo de Novo Castello. Quarum una 

jacet in longitudine juxta sepes de Lagelestone dictis sepibus proxima, preter unam acram quam 

tenet relicta Philippi Dunning a prenominatis abbate et conventu, et incipit a parte orientali et 

extendit(d) se in longitudine in partem occidentalem juxta dictas sepes, et in latitudine habens 

terram dictorum abbatis et conventus in parte aquilonari et australi. Altera vero acra jacet in 

feodo de Tekegestowe(e), ultima de terra Walteri Lageles in parte aquilonari, et incipit a via 

publica ex parte orientali, et extendit(f) se in longitudine versus Torres. Facta autem fuit hec 

conventio anno Domini Mo CCo Lo octavo pridie ante festum sancti Barnabe. Que ut stabilis 

rata et inviolabiliter in perpetuum permaneat mutuis partibus hujus scripti in modum cirographi 

confecti mutua sigilla sua apposuerunt. Hiis testibus, Roberto de Cantulupo, Johanne filio 

Willelmi, Willelmo le Deneys, Ricardo le Noreys, Wronu ab Cradoc, et aliis. 

(a) omis B. – (b) imperpetuum B. – (c) exstendunt ante corr. A. – (d) exstendit ante corr. A. – (e) Togestowe 

B. – (f) exstendit ante corr. A. 
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Les actes des Scurlage, seigneurs de Llangewydd 

13. 

[1202] 

Chirographe entre David, fils de Herbert Scurlage, et l’abbaye de Margam concernant le 

fief de Llangewydd que son père et ses ancêtres avaient concédé en partie. David Scurlage 

concédait la partie restante du fief. Pour cette partie, les moines payaient à David Scurlage 

une rente annuelle de trois marcs d’argent à la Saint-Michel conservant les services du comte. 

De cette rente, David concédait une rente de cinq sous à Gaultier (II) Luvel des mains des 

moines à la Saint-Michel et les 35 sous restants pour lui-même et ses héritiers au même terme. 

Pour cette concession, les moines donnent à David Scurlage un cheval d’une valeur de cent 

sous et vingt et-un marcs en rente pour sept ans à partir de 1202, et quarante marcs à Nicolas 

Poinz pour sceller la paix après sa réclamation faite contre David Scurlage à la cour royale, 

et un cheval d’une valeur de trois marcs, et à Gaultier (II) Luvel un cheval d’une valeur de 

deux marcs. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (1202), larg. 202 mm. X haut. 

303 mm. (dont repli de 30 mm.). Le mot « cirographum » est coupé légèrement en vagues dans la partie 

supérieure de l’acte. Mention dorsale : « Donatio de feodo de Langewi » (1ère ½ XIIIe s.). Jadis scellé sur 

double queue. N.LW., P&M n° 62. 

B. Copie du XVe siècle, parchemin (très bon état), minuscule gothique, larg. 275 mm. x haut. 120 mm. Sans 

mention dorsale. N.L.W., P&M n° 63. 

a. Clark, Cartae, II, n° 272. 

INDIQ. A., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 62 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 148-149 ; EARWD, 

II, L. 254 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 60, p. 109 ; B., Birch, Descriptive 

Catalogue, I, n° 63. 

[Texte établi à partir de A.] 

CIROGRAPHUM(a) 

Sciant omnes quod hec est conventio que facta est inter abbatem monachosque de Margan 

et David filium Herberti Scurlage de feudo de Langewi et de totis pertinentiis suis, scilicet quod 

ego David filius Herberti Scurlage concessi et dedi et hoc scripto confirmavi Deo et ecclesie 

Sancte Marie de Margan et monachis qui ibidem Deo serviunt totum feudum de Langewi cum 

omnibus pertinentiis et aisiamentis(b) suis in elemosinam, tam illam partem quam habuerunt 

ante me de patre meo et de antecessoribus meis in puram elemosinam quam totum residuum 

ipsius feudi(c). Totam hanc terram concessi et dedi ego David Scurlage(d) predictis monachis in 

elemosinam cum omnibus pertinentiis et aisiamentis suis sine ullo retenemento reddendo michi 

et heredibus meis annuatim ex illa parte quam habent ex proprio dono meo ad festum sancti 

Michaelis III marcas argenti pro omnio servitio salvo servitio domini comitis quod monachi 

facient. De quibus III marcis concessi Waltero Luvel et heredibus suis V solidos reddendos(e) 

annuatim ad festum sancti Michaelis per manus monachorum et XXX et V solidos michi et 

heredibus meis ad predictum terminum. Et ego et heredes mei warantizabimus ipsis monachis